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Dégjimi buxhetor me drejtoré té shkollave, pedagogé, punétoré
arsimoré dhe punétoré shéndetésoré pér
Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB) 2027-2029
I mbajtur mé 11.06.2026 (e enjte)
VENDI: Salla e Asamblesé Komunale — Dragash

Dégjimi buxhetor me drejtoré té shkollave, pedagogé, punétoré arsimoré dhe punétoré shéndetésoré
pér Komizén Afatmesme Buxhetore (KAB) 2027-2029 éshté mbajtur sipas Kalendarit té dégjimeve
buxhetore, té publikuar né uebfagen zyrtare dhe Facebook mé datén 26.05.2026.

Kalendari i publikuar né uebfaqen zyrtare:
Shqip: hetps://dragash. vies-gounet/ wp-content/ uploads /202605 / Kalendart-i- protok dlluar. pef

Boshnjakisht: Hips:// dragash.vks-gounet/ wp-content uploads/ 2026,/ 05 / Kalendar-1-protok ol luar. pelf

Kalendari i publikuar né Facebook-un zyrtar:

Shqip:

https:// wrafacebook.comy permalink. phpistory_foid=pfbid02yrHsDF 9BngX R2Y3CS i y8XhX V zuBQQG
WaNGCZE 6y3z6nuWzbl HMIRZYE 6 DA FIG 1d=100066575 766996

Boshnjakisht: heps://wwsafacchook.com/shave/p/ TP YBF9PL U/

Njoftimi né uebfaqen zyrtare: hups:// dragash. ks-gounet/ wup-contertt/ uploads 72026,/ 06/ Njoftina- re-

uebfage-Deging-2-1-protok olluar. pdf



Dégjimi buxhetor ka filluar né ora 11:00 dhe ka pérfunduar né ora 12:00.
NEé kété Dégjim buxhetor kané gené prezenté 15 pjesé marrés, prej tyre 15 meshkuj dhe 0 femra.

Hapjen e takimit e ka béré drejtori pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim, 1 cili fillimisht ka pérshéndetur
té pranishmit.

Qamil Kolloni - drejtor pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim: M€ lejoni gé ta filloj diskutimin dhe
t’ju njoftoj se kétu me mua prezent éshté edhe zyrtan 1 Zyrés pér Komunitete, shefi Uzair Hamza.
KAB-i éshté njé dokument ligjor t€ cilin e pérgatit Komuna, pasi e merr Qarkoren Buxhetore nga
Ministria. Me Qarkore Buxhetore nénkuptojmé limitet té cilat i pérshkruan Qeveria pér ndarjet
buxhetore u léshohen komunave. Me fjalén komizé nénkuptojmé limitet té cilat mund té shkojmé né
maksimum dhe né minimum, dhe qé nuk mund ti tejkalojmé. Si t€ gjitha vitet tjera, edhe kété vit
buxheti 1 Qeverisé ndahet né Grantin e Pérgjithshém, Grantin Specifik t¢ Arsimit dhe Grantin Specifik
té Shéndetésisé. Sot ju kemi futar juve gé t€ jeni bashképjesémarrés né hartimin e buxhetin e vitit 2027
dhe pér projeksionet e viteve 2028-2029, né [émin e arsimit dhe t€ shéndetésisé. Prandaj, paraprakisht
po ju njofto] me buxhetin t€ cilin e kemi pér detyré ta shpémdajmé. Pér vitin 2027 jané paraparé:
Granti 1 Pérgjithshém éshté né vleré 8,689,000 euro; Granti Specifik i Arsimit éshté 2,983,000 euro;
dhe Granti Specifik 1 Shéndetésisé éshté 1,778,000 euro. Té hyrat vetanake jané planifikuar pér vitin
2027 né vlerén 591,000 euro. Pra, totali 1 buxhetit pér vitin 2027 éshté 14,043,000 euro. Kété buxhet
e kemi shpémdaré né kategori buxhetore: pér Paga dhe Méditje kemi 7,330,128 euro; pér Mallra dhe
Shérbime 2,013,000 euro; pér Shpenzime Komunale 400,000 euro; kemi njé rritje t¢ Subvencioneve
pér vitin 2027, né vleré prej 591,000 euro; ndérsa tek Investimet Kapitale kemi 3,808,000 euro.
Komplet buxheti, si¢ thamé, éshté 14,043,370 euro. Buxheti ndahet né bazé t&é numrit t& popullsisé,
shtrirjes gjeografike dhe etniteteve. Ka disa kritere t& vogla, sipas numrit t&€ nxénésve, sipas numrit &
infermieréve dhe € mjekéve pér koké banori. Né pérgjithési, pér shkak té regjistrimit t& popullsisé —
ju e dini q¢ kemi pas rénie t€ numrit ¢ banoréve — pér fat té keq tonin, sivjet kemi 800 mijé euro
buxhet mé € ulét né raport me vitet paraprake. Edhe pse né kumulativ tregon se kemi njé rritje, né
raport me ndarjen pér koké banori, kemi njé ulje prej 800 mijé euro. Kéto na kané reflektuar shumé
né arsim, edhe pse ne me ndarje buxhetore jemi munduar ta kompenzojmé kété problem. Prandaj,
mendoj se edhe pér vitin 2027 do t€ kemi njé komoditet buxhetor, por jo edhe ashtu qysh e kemi prit.
Fillimisht po ia kaloj fjalén shefit t¢ Zyrés pér Komunitete, z.Uzair Hamza, qé ta prezantoj ndarjen
buxhetore proporcionale sa i pérket komuniteteve joshumicé, dhe pastaj do ta hapim debatin, né
menyré g€ edhe ju i jepni propozimet tuaj, ideté dhe projektet konkrete t€ cilat déshironi g€ t’i
inkorporoni né kété kornizé buxhetore.



Uzair Hamza, shef i Zyrés pér Komunitete dhe Kthim: Sot buxheti né fakt éshté njé debat qé ka
té béjé me arsimin dhe shéndetésiné. Déshiroj té theksoj dhe té shfrytézoj rastin pér ta informuar
opinionin publik se éshté me réndési qé investimet kapitale t€ parapara pér vitin 2027, né vleré prej
3.790.000 eurosh, jané ndaré né pérputhje me pérgindjen e komuniteteve joshumicé gé jetojné né
Komunén e Dragashit.

NE regjistrimin e fundit t€ popullsisé té vitit 2024, sig ju éshté e njohur, 40% e popullsisé rezidente
jeton né zonén e Gorés né Komunén e Dragashit. Né bazé té késaj eshté béré edhe ndarja e buxhetit,
késhtu qé né fshatrat e Gorés do t€ investohen 1.376.000 euro nga buxheti i dedikuar pér investime
kapitale.

Pra, nga 3.790.000 euro, 1.376.000 euro do té investohen né fshatrat e Gorés. Zyra pér Komunitete,
s¢ bashku me bashképunétorét e saj, duke pérfshiré edhe personat qé jané té pérfshiré drejtpérdrejt né
pérgatitjen e buxhetit, ka béré njé planifikim paraprak né bazé té kérkesave té pérfagésuesve té
fshatrave, lidhur me até se né cilat fshatra dhe né ¢faré mase do té investohen kéto mjete. Por ajo q¢
éshté mé e réndésishme, dua té theksoj se buxheti éshté ndaré né pérputhje me pérqindjen. Né
Dragash, nga mjetet e pérbashkeéta, 350.000 euro do t€ investohen nga buxheti pér investime kapitale,
i cili éshté i dedikuar si pér komunitetin shumicé ashtu edhe pér komunitetet joshumicé. Pra, Dragashi
s1 gendér komunale do t€ pérfitojé mjete financiare nga buxheti i pérbashkét.

Sa 1 pérket investimeve né fshatrat e Gorés, né sektorin e shéndetésisé do té investohen 80.000 euro,
pérkatésisht kéto mjete do té shpenzohen pér renovimin e ambulancave, ndérsa né arsim do
investohen 50.000 euro. Pra, gjithsej 130.000 euro nga buxheti i pérgjithshém prej 1.376.000 eurosh
do t€ ndahen pér kéto dy kategori qé i pérmenda, dhe té cilat kané t& béjné ekskluzivisht me renovimin
e ambulancave dhe shkollave.

Kjo éshté ajo q¢ uné, si shef i Zyrés pér Komunitete, e kam pér obligim ta them dhe ta informoj
opinionin publik, pra se Zyra e pércjell rregullisht situatén dhe, né bashképunim me kryetarin e
komunés, pérpiqet té respektojé pérgindjen e mjeteve té dedikuara pér komunitetet joshumicé.

Faleminderit.

Qamil Kolloni - drejtor pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim: Faleminderit! Atéher, fillimisht po
fillojmé ta lexojmé Listén e investimeve kapitale té parapara.

Ne u munduam sa mé shkurté g¢ t'ju japim informacione, t jeni t¢ informuar me buxhetin, qé %
mund t€ parashtroni pyetje dhe kérkesa. Sa u pérket edhe projekteve té tjera, € cilat nuk i kemi béré
publike, jané projekte t cilat mbulohen nga Mallrat dhe Shérbimet. Ju e dini se shpenzimet e energjisé

1 kemi marré t€ gjitha pérsipér, por nuk e di sa éshté me réndési me jua marré kohén dhe me i pérmend.



Ne tash e béjmé transportin e nxénésve; participimin né shéndetési e kemi heq krejt, e béjmé
furnizimin me bamna esenciale; t€ gjitha bizneset jané té liruara prej taksés nga veprimtarité, nuk e kemi
qit taksén e akomodimit, dhe t€ gjitha burimet e vetme financiare nga té hyrat vetanake i kemi kryesisht
nga tatimi né€ proné. Pra, ¢do qytetar i Komunés sé Dragashit éshté i barabarté. Njékohésisht, pér vitin
2027 kemi paraparé 600 mijé euro subvencione pér OJQ-té — éshté hera e paré — ku jané pérfshiré
edhe studentét té cilét studiojné jashté vendit.

Pas kétyj prezantimi, ju ftoj qé ta jepni kontributin tuaj, té parashtroni pyetje ose té jepni ndonjé
sugjerim, ose t€ na propozoni ndonjé projekt gé té jeté pjesé e buxhetit.

Behar Shala, drejtor i ShFMU “Shaban Shabani” — Llopushnik: Pérshéndetje pér té gjithé! Sa i
pérket investimeve kapitale afatmesme buxhetore, pér vitin 2026-2028 e kam fjalén, pata béré njé
kérkesé, qé e vetmja shkollé prej pasluftés deri mé tani qé jam né kété foltore, nuk ka sallé t&¢ Edukatés
Fizike, té paktén nuk ka as fushé ¢ Edukatés Fizike. Kérkesa ime ka qené edhe njé vit mé herét,
mirépo tash né planifikim prapé nuk e pérmendet. Ndoshta e keni léné pér ndonjé planifikim tjetér.
Tjetér, pérve¢ kanalizimit g¢ e pérmendet, né projekt éshté miré me e fut edhe rrjetin e ujésjellésit,
sepse shkolla e re e ka ujin me pus. Me e marré prej QMFE-sé, deri t€ shkolla me e pru ujin me rénie t&
liré. Njé udhé e dy puné, me e shfrytézue rastin. Investimet e tjera kapitale i keni ¢ dérguar né
protokollin e DK A-sé. Faleminderit!

Qamil Kolloni - drejtor pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim: Faleminderit! Jané dy kérkesa
mnovative. Ne do t& mundohemi gé ta shqyrtojmé, sepse e dini q¢ kemi pas investime mé primare té
wit dhe té impiantit, ¢ na kané kushtuar, dhe nuk kemi mund me e bart, se njé sallé e tillé éshté pak
mé e kushtueshme. NE qofté se mund té gjejmé donatoré, tash te shkolla e vietér mund ta shfrytézojmé
dhe ta ndértojmé, kemi hapésiré edhe mundésité jané shumé & mira. Kété e dimé, por pér shkak té
buxhetit jemi kétu ku jemi. Megjithaté, nuk e kemi pas mendsh. Né qofté se do & gjejmé donatoré,
gjithsesi 1 hyjmé edhe késaj pune. Pér t¢ mos e génjyer opinionin, me investime vetanake kapitale, e
kemi véshtiré njé sallé t€ tillé me e rregullue. Sa i pérket ¢éshtjes sé ujit, uné mendoj se kété mund ta
kryejmé edhe me Mallra dhe Shérbime. Mendoj se kemi mundési, vetém i evidentoni, sot i fusim edhe
né procesverbal. Nése mund ta planifikojmé me Mallra dhe Shérbime, mund ta kryejmé, sepse besoj
qé nuk éhté ndonjé investim i madh. Kemi edhe mjete € lira pér investime kapitale né DKA.
Meqenése 1 pérket shkollés, mundemi edhe prej aty me e planifikue.

Beqir Beqaj, drejtor i Radio Sharrit: Pérshéndetje pér té gjithé! Pak mé paré ishte kétu edhe drejrori
i Shkollés “Sezai Surroi” né Bellobrad, tani nuk po e shoh. Prandaj, dola kétu qé, € konsultoheni me
t€ dhe t'i verifikoni kéto g€ po ju them, se shkolla ka nevojé pér ndérhyrje. Eshté e démtuar shumé sa

i pérket fasadés jashté, Shkolla, prej se éhté ndértuar, ende nuk ka rrufeprités  instaluar. Pra, duhet



té ndérhyhet edhe né kété aspekt. Pér detaje, do ¢ mermi mé shumé informata nga drejtori i késaj
shkolle. Meqé jemi te arsimi, te shéndetésia, sa 1 pérket QMF-sé pikérisht né Bellobrad, éshté njé objekt
shumé i mir€, por éshté shumé i fshehté. Prandaj, do t ishte miré, me pak investim, njé sinjalistiké né
rrugén kryesore ta kishte, g€ secili ta kuptojé se né até rrugicé ndodhet edhe QMF-ja, e pse jo té mos
keté edhe shérbimet gé i kryen aty, sepse ende shumékush nuk e di se edhe me analiza merret ajo
qgendér. Dhe, prapé qé ndérlidhet me shéndetin, ju e dini, drejtor, se pérheré ka kérkesa qé t@
funksionalizohet ajo udha e vjetér né Bellobrad, pér arsye se aty tashmé kemi dukuri shumé negative,
por edhe té shémtuara, pikérisht pér shkak se nuk éshté e qarkullueshme. Aty hidhen mbeturina, aty
hidhen edhe kafshé té¢ ngordhura, aty qarkullojné automjete t¢ dyshimta qé Zoti e di se ¢faré ndodh
né até udhé. Prandaj, do t ishte miré — ju e dini se nuk do edhe shumé financim tashmé, sepse edhe
projekti kur ka kaluar nga traseja e re, ka gené qéllimi ti ikte asaj kthesés. Te ajo kthesa mund njé
stadium t€ ndértohet aty, se jo mé qé paraget rrezik, falé inxhinieréve zvicerané gé e patén siguruar
poshté, bazén. Nése ndérhyhet tek ajo udhé, pikérisht ajo kthesa qé dikur paraqgiste rrezik, uné
propozoj t€ jeté njé panoramé — sepse ka vend ku mund t& parkohen automjetet dhe té ndalojé dikush
pér qefin e tij, ta ket€ njé panoramé dhe fshati t¢ duket sikur né shuplaké té dorés. Amfiteatrin e keni
béré t€ shkélqyeshém, tashmé &shté béré edhe si ikoné e Bellobradit. Aty éshté edhe xhamia e re gé
prapé ia ka shtuar pamjen. Kemi informacione se do té keté edhe ndérhyrje té tjera tek ai shesh, té
béhet njé vend shumé 1 miré. Por, ajo q¢ e shémton éshté ajo pjesa ku dikur i gjithé fshati hidhnin
mbeturina, sot hedhin mbeturina vetém ata q¢ nuk paguajné. Dhe, do t ishte miré ¢ aty té ndértohej
njé trotuar, dhe menjéheré pas trotuarit, njé rrethojé, né ményré qé t¢ parandalohet hedhja e
mbeturinave aty. Faleminderit shumé!

Qamil Kolloni - drejtor pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim: Faleminderit! Ne kéto po i marrim
s1 & miréqgena. Kéto jané kérkesa shumé reale, éshté desht me ardhé prej Kryesisé sé fshatit. Kéto
projektet tua jané edhe né t€ miré té ambientit dhe turizmit. Mé duket se gradualisht do té vijé né rend,
dhe ajo do € béhet si domosdoshmér, si njé rrugé qarkore. Por, me kété buxhet nuk i kemi planifikuar,
uné mendoj se kéto si kérkesa do té evidentohen, dhe do ta diskutojmé edhe né Kuvend. Nése
mundemi g€ diku, prej 30 mijé eurove sa kemi té parapara né Bellobrad pér kubézim, bile sé paku njé
pjesé me mund me e shfrytézue edhe nga kjo rruga, se nuk besoj se kushton aq. Mirépo, edhe te
Mejdani, ajo duhet té asfaltohet, duhet té rregullohet, edhe t& béhet njé shetitore bukur e miré. Por,
pasi g€ nuk e kemi t€ planifikuar, nuk mund t ju them asgjé me siguri. T¢ gjitha kérkesat jané té
arsyeshme, géshtja éhté te koha dhe paraté se kur mundemi me arrit me i realizue. A ka dikush tjetér

qé do me e marré fjalén? Nése nuk ka, ju falénderojmé shumé pér pjesémarrje! Shihemi né takimet e

radhés!



Uzair Hamza, shef i Zyrés pér Komunitete dhe Kthim: Dua vetém t€ shpreh keqardhjen gé nuk
kishte mé shumé pérfagésues té bashkésive lokale dhe kjo éshté digka jo e miré. Déshiroj qé ata %
marrin pjesé né diskutimet pér buxhetin, t€ japin propozimet e tyre, si edhe pérfagésuesit e
institucioneve shéndetésore, veganérisht drejtorét e shkollave, sepse éshté e qarté se ka nevojé pér

propozime té cilat ne, si komuné, do i pérfshijmé né buxhet. Faleminderit edhe njé heré té gjithé



Linget e lajmeve pér mbajtjen e dégjimit buxhetor, té publikuara né uebfagen dhe Facebook-
un zyrtar:

Né uebfaqge:
Shqip: https:// dragash. vks-gounet/ eus/ -mibajt-degrirm-brex hetor-me-drejtore-te-shk ol pecagoge- prnetore:
arstmove-dhe- punctore-shendetesore-per-kal» 2027-2029/

Boshnjakisht: hups:// dragash.vks-gounet/sv/ neus/ ocrzana-je- budzetsk o-saslusarge-sa-direk torima-sk ol

pedagozim-proswtmim radnicma-i-zdraas e radvian-za-sbo-2027-2029,/
Né Facebook:

Shqip: Attps:// wwwfaccbook.com/share/p/ 1E 9or2zHUR/
Boshnjakisht: hetps:// wewfaccbook.con/'share/ p/ 14k YDu7 Y zaw/

SHTOJCE: Lista e pjesémariswe ré dégiim buxhetor dbe fotografité



REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVA-REPUBLIKA KOSOVO
KOMUNA E DRAGASHIT
DRAGASH MUNICIPALITY-OPSTINA DRAGAS

Data/Datum: 11.06.2026
Vendi/Mesto: Salla e Kuvendit Komunal — Dragash/ Sala Skup§tine Opstine - Draga§

LISTAE PJESEMARRESVE NE DEG]IMIN BUXHETOR ME
DREJTORE TE SHKOLLAVE, PEDAGOGE, PUNETORE ARSIMORE
DHE PUNETORE SHENDETESORE PER KAB 2027-2029

LISTA UCESNIKA NA RASPRAVA BUDZETA SA DIREKTORIMA
SKOLA, PEDAGOZIMA, PROSVETNIM RADNICIMA I ZDRAVSTVENIM

09wy r.253/04-[o 136/26/>

_Moé..

20 26

Dragash - Dragas

RADNICIMA ZA SBO 2027-2029

Nr. Emn dhe Mbiemn Vendbanimi Etnia M Nénshkrimi
Etnicka
Br. Ime i Prezime PrebivaliSte | pripadnost | M Potpis
1 |BEHAR SHALA | BRE2NE | SH& P | V 7 :
2 |fIPs  MYBRTEDRY | ZAPO W | SHQIRERT | /| P2
3 e Mydelorr | Ghbposmt | S /% ER | v gL, . '
4 | Pohar YQur:t KOSAUE [SHOIPETAe | V
5 _[\Nsar \Nesel,! AN edoxing GHe plap Y
6 |VAZo/ W SEFIpm) | | BLEUT ) FTAE | )
7 Wity /ﬁ?///// oy | Krencd | g0ty | v
8 |=Sman ‘AL | BRIAG TETAP |
9 W' Ty whete | Boiwgk |V
10 VSepH 7S ichr,” | A2 | Badyor |
11 |Vewoenes Seqpmi - | Jrafdd( | bosifa1e | «
12 [ 2ame @owduc) | Ddlnchkc| Cordune | V]
13 1o il <KeNeosg | 0o HosHMy | ¢
U | S0-8R12 SKal) FLSN C| SR 72| V
12 Bily Koz oy frocr | Pg o7 v
17
18
19
20
24
% REPUBLIKA E KOSOVES
23 £ ] CIAIA
24 shit
OpstinaD aga§






